

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trường THCS Mạc Đĩnh Chi năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản số 4503/UBNDNNMT ngày 08/8/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống nhân dân, đảm bảo điều kiện học tập cho học sinh năm học mới; và các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy. Để đảm bảo an toàn công tác phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai cho học sinh và nhà trường trong học mới

Thực hiện Kế hoạch số 262/UBND-KTHTĐT ngày 12/08/2025 của UBND phường Ba Đình về việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai trong trường học trên địa bàn phường.

Trường THCS Mạc Đĩnh Chi xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn về PCCC tại nhà trường;
- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy;
- Chủ động phòng ngừa cháy, nổ; bảo đảm an toàn tính mạng HS-GV-NV; bảo vệ tài sản, hồ sơ; sẵn sàng xử lý sự cố tại chỗ, phối hợp lực lượng 114 hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy chữa cháy được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm;
- Tuân thủ đầy đủ điều kiện an toàn PCCC; có phương án chữa cháy và sơ tán được phê duyệt; duy trì hồ sơ, kiểm tra định kỳ; 100% cán bộ, nhân viên nắm quy trình thoát nạn, tối thiểu 70% HS được hướng dẫn kỹ năng PCCC phù hợp lứa tuổi.

#### II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH



- Nhà trường với nhiều phòng học, phòng bộ môn/thí nghiệm, thư viện, phòng máy tính, nhà đa năng/hội trường, khu hành chính; có nhà để xe; có thể có bếp/buồng đun nấu cho bán trú.

- Nguy cơ: chập điện; sử dụng nhiều thiết bị điện vào giờ cao điểm; thí nghiệm, hóa chất; khu để xe; khu bếp.

- Địa bàn phối hợp: Đội Cảnh sát PCCC & CNCH – Công an quận Ba Đình (điện thoại 114).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Thành lập Ban Chỉ đạo PCCC & CNCH: Trưởng ban - Hiệu trưởng; Phó ban – Phó Hiệu trưởng phụ trách CSVC; các ủy viên liên quan.

- Đội PCCC cơ sở: bao gồm các công việc Kiểm tra - Kỹ thuật; nhóm cấp cứu ban đầu và CNCH; nhóm Thông tin-Sơ tán-Hậu cần.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tổ chức lồng ghép giảng dạy tài liệu “Huấn luyện kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ” cho học sinh.

### **IV. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện vào tiết sinh hoạt đầu năm; tích hợp kỹ năng PCCC vào HĐTN; các đợt cao điểm.

2. Hoàn thiện hồ sơ quản lý; dán sơ đồ thoát nạn, biển chỉ dẫn khi có sự cố.

3. Kiểm tra an toàn định kỳ: Hằng ngày, hằng tuần, hằng tháng, hằng học kỳ.

4. Trang bị, bảo dưỡng phương tiện PCCC: Bình chữa cháy, tủ cứu hỏa, đèn Exit, dụng cụ CNCH.

5. Huấn luyện & Diễn tập: 2 đợt/năm; thực hành dùng bình cứu hỏa cho giáo viên và học sinh.

6. Phương án chữa cháy & thoát nạn: Quy trình chuẩn phát hiện, báo động, cắt điện/gas, chữa cháy ban đầu, thoát nạn, bàn giao lực lượng 114.

### **V. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI**

- Tháng 08/2025: Thành lập/kiện toàn Ban chỉ đạo & Đội PCCC cơ sở.

- Tháng 09/2025: Dán sơ đồ, tập huấn nội bộ.

- Tháng 10/2025: Huấn luyện PCCC (đợt 1), bảo dưỡng thiết bị.

- Tháng 11/2025: Diễn tập cấp trường (đợt 1).

- Tháng 04/2026: Diễn tập cấp trường (đợt 2).

- Tháng 05, 06/2026: Tổng kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị.

### **VI. KINH PHÍ**

- Trang bị/bổ sung phương tiện PCCC.

- Dịch vụ kiểm định, bảo dưỡng.

- Dự phòng 10–15% chi phí.

### **VII. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, BÁO CÁO**

- Tự kiểm tra: tuần/tháng/học kỳ.

- Báo cáo: gửi UBND phường và Công an PCCC.

### VIII. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

- Phối hợp Công an phường Ba Đình trong huấn luyện, diễn tập, kiểm tra, cứu nạn cứu hộ.

### IX. KHEN THƯỞNG – KỶ LUẬT

- Khen thưởng kịp thời tập thể/cá nhân có thành tích.
- Kỷ luật các trường hợp vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của trường THCS Mạc Đĩnh Chi. Nhà trường đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS Mạc Đĩnh Chi thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận

- Phòng UBND phường;
- CB-GV-NV nhà trường;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG



Cán Việt Thắng

